Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 Vtrum quolibet actu augeatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

In articulo nota in titulo Novitie, quod charitatem augeri per triplex intelligi potest. Vno modo effectus: & sic non est quod, quia sicut charitas non sit per actus nostrorum, sed a Deo, ita nec angelorum eodem, sed a Deo.

Alio modo interior, & hoc impliciter, uel membra solum: uel

memoria & effectus, hoc est, cum efficiatur augmentum. Et hoc modo, directe intelligitur in q. 5. ¶

Circumstancia quodlibet suo actu agentem. Secundum

autem tamen sensus ex parte questionis omnino non est ut in te-

quibus patet.

In eodem articulo in repositione ad pri-

mus, Durandus ob-

viens occurrat in v. ten-

tendit. q. 8. neq;

gains quodlibet actu

charitatis mereri ali-

quod charitatis aug-

mentum. Et ratio sua

est: quia illi soli di-

gens et accipiens,

qui bene uirum iam

accepit: sed habens

habitum, & remisfe-

re ut illo, non debito-

modo uictor suo

habuit, quia non p-

ortiorum actibus ip-

si habuit, ergo non

quodlibet actu chari-

tatis mererit aug-

mentum charitatis,

sed solum pro illos,

qui excellunt, vel

discrepant ipsum ha-

bitum.

Ad hoc dicitur, quod cum in merito vita eterna claudatur meritorum augmentum, nam charitas visorius, dum sit comprehensoris, ad terminum au-

gmentari peruenit, mirum est, quomodo ite concedat, quod quo-

libet actu charitatis mererit vitam eternam, & non augmentum charitatis. Nec ualeat responso sua scilicet, quod maius est meritorum augmentum, & uitam eternam, quam uitam eternam: quoniam augmentum uite ordinatur ad augmentum terminum, ac per hoc in merito augmentum in termino, clauditur meritorum omnis augmentum, quia econtra: quia terminus augmenti ne-

cessario infert omnia praecedentia, & non econuerter, ut patet in

defensionibus a termino. Qui enim meretur episcopatus, mererit facerendum prauium. Vnde ad rationem in oppositum dicatur,

ratio autem est ex quatuor terminis, aut haberet fallamini minorem:

quoniam concepia maiore, cum dicitur in minore, quod renunci-

re uictus non uitare eo debito modo aut intendit per ly,

deinde id est bene & sic minor est fallam, quia uictus habuit

charitatis remissio bene eo uitare: quod ex hoc patet, & per illum

actum meretur uitam eternam. Iam enim etiam ipse conces-

sionis quodlibet actu charitatis mererit vitam eternam. Aut intendit

per ly debito modo, idem quod adequate, & sic argumentum

est ex quatuor terminis, & nihil concludit, dum in maioru assump-

tu: ipsius bene uens accepit, dignus est accipiens: Et in minori non subsumitur. Sed remissio agens, non adequate uti: acceptis &c.

Nihil ergo oblitus sua obiecta.

In repositione ad secundum in eodem articulo, idem Durandus

occurrens ibidem, nolens quod habitus acquisitus per quemlibet

dum sequentem angusturiam par ratio est de omnibus, & quia

ratio est de intensione formarum in naturalibus & habituum

in anima: ita quod sicut unico actu generatur calor, & quilibet

simili calefactione augetur, ita in anima unico actu generatur

habitum, licet per modum dispositionis, & quilibet simili actu

augetur.

Ad hoc dicitur, quod ista quæstio directe spectabat ad tertium arti-

cum, in prima tecumdem: sed non occurrit tunc Durandus. Vnde

hunc breuius dicitur, si longe distat natura habitus in generatione

A & intentione, a naturis qualitatibus naturalium, ut patet ex eo, & naturalia non possunt affectatione causari, ut dicitur in secundo Ethic. Si infinitas namque prædictar lapis sursum, non affuerint & ascenderint, aut diffuerint descendere. Constat autem affuerintem similitudinem importare.

Et per hoc patet qua-

ta est differentia inter

generationem natu-

ralium qualitatibus,

& habituum, & si-

mile est de intentioni

bus earundem. Ut

tamen ex sensibili-

bus doctrina fiat, scilicet

quod quia unum

quodque dum pati-

tur, dissimile actio-

nus est, passum autem

est simile, ut dicitur

in 2. de anima: & p-

oterea calidi exi-

entes non sentimus ca-

lidum extrinsecum,

nisi excells nostrum

esse calidum: ideo in

anima nostra cum po-

tentia ad esse manife-

stum deducenda est

ad actum, oportet in

principio dissimile ef-

fe manufudinis ra-

tioni, seu actuo.

Cum autem in ali-

quid manufudinis deducenda est, puta, in

primum gradum, po-

tes per actus similes

præcedentibus, sic

quod non procedunt

a maiori ratione, seu

actuo manufudinis,

quam unius gradus,

potentia anima

ad esse manufudum

non patitur ab eis,

ut pote & similibus.

Sed cum actus adue-

nit a maiori ratione,

seu actuo manufudinis, tunc utpote dissimilis, patitur, &

pasta fit similis, dum sit in actu secundi gradus, & sic deinceps.

Et quod diximus de manufudinis habitu, simile est in aliis.

Et ex hoc patet quanta sit differentia inter actus aliquibus habitibus

puta, manufudinis quod a viu intentuum eiusdem. Nam actus remissi quo dammodo dipontum ad augmentum, & quo

dammodo ad diminutionem. In quantum enim in exercitu habitum illum, utpote illi similes, licet non perfecte firmant, aut

fusum confariant habitum. In quantum vero deficit a fi-

mitudine perfectionis habitus inclinat ad imperfectiorum

gradum habitus, quod est diponere ad diminutionem. Similem

ad simile inclinat. Actus autem adaequati habitui, qui ha-

bet disponit ad augmentum habitus, dum & illum firmant, aut

confariant in fine perfectionis gradus, poterit perfecte similes per

fectionem habitus, & anima potentia per hoc propinquior redi-

etur ad ulterioris perfectionis gradum eiusdem habitus. Actus

autem excedens perfectionem habitus utriusque actuum principij ip-

suis habitus excessum habentes, agent, seu inteniant ipsum

habitum. Tunc enim potentia anima, que dissimilis actu erat

manufudini in tali gradu, patitur ab illius actu, per actus ab

ille actu prouentibus, secundum quod excedit passuum

adhuc non plene assimilatur ibi, & sit ei similius.

Ex his autem habet, quomodo sit, ut non sit inter naturalium & habi-

tuum intentionem eadem ratio, & quod actu eliciti habitus ut sic, non agent habitum, sed aliqui disponunt ad diminutionem,

& aliqui ad augmentum, & quod non est eadem ratio de

omnibus actibus similibus, ex quibus fieri dicitur habitus.

Et quod illi soli actus similes agent, qui ab actu secundum id,

quo excellit similitudinem passum, ad eum procedunt. Hi in-

quid actu in sic, tunc dissimiles principio augmenti, &

similes in fine eiudem ipsi passo, & illius habitui, & sic simile

simili intenduntur, & augentur. Patet demum ex his sensibus articulis illius in prima secunda, & dictorum in eo. Ad hunc si-

quidem sensum omnia reducenda sunt: quoniam hic est quod qd

est rei huius ut inducere facile potest manifestari. Vnde ex hoc

patet, quare calidum ut quatuor, non intendit, si apponat sibi calefa-

secunda Secunda S. Thomæ. H 2. Cium

Quod par ratio est de uno & eodem actio continuato tempore propinquo talipso, & de alio eiusdem ratione, & virtus aequalis, appropinquato eidem ipso, ut patet. Constat autem quod a calefactum ut qualiter potest calefacit. C. patiens ut qualiter, non amplius potest angere, sed solum conferre factum. Si remoto igitur a calefactum, appropinquat ipsi Cretinensi calore ut qualiter, aliud calefactum, ut qualiter, puta B. non poterit intendere calorem invenientem in C, sed conferre tantum. Et hinc patet solutio rationis Durandi, si contra hac doctrinam affectatur. Patet enim quod non quilibet actus agentis nec quilibet actus eiusdem rationis secundum se potens habere effectum postrem, intenditque auger effectum inventum, & ratio est ex defectu patientis. Deficit siquidem patientis proportionatum tali actu ad patientem ab eo, quia simili modo iam posita inter subiectum & actum, est naturale impedimentum, ut hoc patet ab illo, nisi forte conseruat.

Ber. in Ser. 2. de puriss. fine illius id hunc expiavit. Hoc autem inquit Gregorius, 2. Homil. 2. Ezecl. 1. med.

acquisitarum generatur ex actibus. Ita etiam augmentum charitatis causatur per actum charitatis: sed quilibet actus virtutis operatur ad virtutis generationem, ergo etiam quilibet actus charitatis operatur ad charitatis augmentum.

¶ 3. Praet. Gregorius * dicit, quod in via Dei stare, retrocedere est: sed nullus dum mouetur actu charitatis, retrocedit: ergo quicunque mouetur actu charitatis, procedit in via Dei, ergo quilibet actu charitatis charitas augetur.

S 4. D. CONTRA. est, quod effectus non excedit virtutem causae: sed quandoque aliquis actus charitatis cum aliquo tempore, vel re mitione committitur, non ergo perdicitur excellentiore charitatem, sed magis disponit ad minorem.

R E S P O N S. Dicendum, quod augmentum spirituale charitatis quoddammodo simile est corporali augmento. Augmentum autem corporale in animalibus, & plantis non est motus continuus, ita felicitate, quod si aliquid tantum augetur in tanto tempore necesse sit quod proportionaliter in qualibet parte illius temporis aliquod augetur, sicut contingit in motu locali: sed per aliquod tempus natura operari disponens ad augmentum, & nihil augens actu, & postmodum producunt in effectu id, ad quod disposuerat augendo ipsum animal, vel plantam in actu. Ita etiam non quilibet actu charitatis charitas augetur, sed quilibet actus charitatis disponit ad charitatis augmentum, in quantum ex uno actu charitatis homo redditur promptior iterum ad agendum secundum charitatem, & habilitate crescentis homo prorumpit in actu feruentorem dilectionis, quoque conetur ad charitatis prospectum, & tunc charitas augetur in actu.

¶ 5. Super Questionis vigesimaquartae articulum septimum. **N**artic. 7. eiusdem questionis occurrit primo dubium ex Scoto in 3. sententiarum distincti. Quæst. 1. formante ex tribus illis, ex quibus terminari argumentum formæ in litera dicitur, tres rationes, ut ipse dicit, ad oppositum. Prima ex parte formæ est. Charitas est quædam participatione Dei, ergo secundum aliquem gradum determinatum, partem capi infinita charitas Dei: alioquin posset concidi, quod calor, & qualcumque talis forma posset esse in finita, quia qualibet forma est participatio infiniti. Secunda est ex parte efficiens, quia efficit de nihilo naturam limitatam. Tertia est ex parte capacialis, num quia licet capacitas sit respectu formæ secundum quemcumque sui gradum, non tamen capacitas aliquius finiti sit ad formam infinitam: um quia talum est capacitate augeri p. charitatē, q. 2. forma nō dat materię diqd. prius ad propriā caritatem ipsum materię. ergo non auger capacitate respectu sui. Asumptū probatur, quia posterior causa non dat priori aliquod pertinens ad propriā eius caritatem. Quod si dicatur, quod charitas in unum gradum auger capacitate non respectu sui, sed alterius,

gradus, Contra. Charitas in quocunque gradum rationis, ergo capacitas eius in quocunque gradum rationis, ergo non potest capacitas aliqui augeri respectu ritatem recipiā, sed tota preluppiorum naturam recipiā.

Praet. Posse habere gratiam secundum argumentum.

A 6. PRIMVM. ergo dicendum, quod quilibet actus charitatis meretur virtutem aeternam, non quidem statim exhibendam, sed suo tempore. Similiter etiam quilibet actus charitatis meretur charitatis augmentum, non tamen statim augetur, sed quando aliquis conatur ad huiusmodi augmentum.

A 7. SECUNDVM. dicendum, quod in generatione virtutis acquisitæ non quilibet actus compleat generationem virtutis, sed quilibet operatur ad eam ut disponens, & ultimus, qui est perfeccio regens, in virtute omnium precedentium, reducit eam in datum sicut etiam est in multis guttis aquantibus lapidem.

A 8. TERTIUM. dicendum, quod in viis Dei procedit aliquis non sicut dum in actu charitas est augetur, sed etiam dum disponitur ad eius augmentum.

A 9. QUARTVS. Vnde dicitur in libro de virtutibus.

Verum Charitas angeatur in infinitum.

A 10. SEPTIMVM. sic procedit. **A**videtur, quod charitas non augetur in infinitum. Omnis enim motus est ad aliquem finem & terminum, ut dicitur in 2. M. tagħiġi, sed augmentum charitatis est quidam motus: ergo tendit ad aliquem finem & terminum, ergo charitas in infinitum non augetur.

¶ 11. Praet. Nulla forma excedit capacitem sui subiecti: sed capacitas creatura rationalis, que est subiectum charitatis est finita. ergo charitas in infinitum auger non potest.

¶ 12. Praet. Omne finitum, per continuum augmentum potest pertinere ad qualitatem alterius finiti.

¶ 13. Praet. Nulla forma excedit capacitem sui subiecti: sed capacitas creatura rationalis, que est subiectum charitatis est finita. ergo charitas in infinitum auger non potest.

¶ 14. Praet. in anima Christi summum gradum graviter secundum intentum. Constat enim idem esse voluntate & gratia, cum aquiliter augeri credatur. Hanc littera fons. Nam si datur humana charitas, possit ruris augmentum ex intrinseco ponitur, cum operatur. Ad horum evidenter facta, q. littera alia manifestat, & alia in tercias figuratur. Sununt namque videtur, quod charitas secundum hanc doceatur, test ab aliis in infinitum augeri, scilicet immensam, non est dabis supremas numerus, sed potest dari majora non scilicet supremam charitatem, que data posit datur major, & iste fons maior, plus ex prima ratione licet, ex parte formæ, hanc accepit Scoto, accepit Thomistam, ut nos fecerunt. Sed ita fons fuit sit verus, si talis quæ-